CAPUT XII.  
De verbis Johannis inter omnes quatuor. Matt. 3. v. 1. v. 3. Isa. 40. 3. Marci 1. 3. Luca 3. 4.  
25. MATTTHÆUS verò de Johanne ita contextit: \* *In diebus autem illis venit Johannes Baptista prædicans in deserto Judææ, & dicens, Pænitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* \* *Hic est enim qui dicitur per Isaiam prophetam dicentem, Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.* Marcus quoque & Lucas consentiunt hoc Isaiæ testimonium esse de Johanne. Nam plura verba etiam consequentia ex eodem Prophetæ Lucas commemoravit, cùm de Baptista Johanne narraret. Johannes autem Evangelista ipsum Johannem Baptistam de seipso idem testimonium Isaiæ protulisse commemorat: sicut *Iohann. 1. 23.* nunc Matthæus dixit quædam Johannis verba, quæ alii non dixerunt: *Predicans, inquit, in deserto Judææ, & dicens, Pænitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum:* hæc verba Johannis alii prætermiserunt. Jam verò quod sequitur Matthæus & adjungit, *Hic est enim qui dicitur est per prophetam Isaiam dicentem, Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus,* ambiguè positum est, nec elucet utrum ex persona sua idem Matthæus hoc commemoraverit, an adhuc verba ejusdem Johannis securus adjunxerit, ut totum hoc Johannes dixisse intelligatur, *Pænitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum,* *hic est enim, qui dicitur est per Isaiam prophetam,* & cetera. Neque enim hoc movere debet quia non ait, Ego sum enim, qui dicitur sum per Isaiam prophetam: sed ait, *Hic est enim, qui dicitur est.* Solet C. iii

quippe esse talis locutio & ipsorum Evangelista-  
rum Matthæi & Johannis. Nam & Matthæus di-  
xit, Invenit hominem sedentem in telonio; nec di-  
xit, Invenit me: & Johannes, Hic est, inquit, dis-  
cipulus qui testimonium perhibet de his, & scripsit  
hæc, & scimus quia verum est testimonium ejus;  
non dixit, Ego sum, aut, Verum est testimonium  
meum. Dominus autem ipse sæpiissimè dicit, Fi-  
lius hominis, aut filius Dei; & non dicit, Ego: &  
Oportebat, inquit, Christum pati, & resurgere à  
mortuis tertio die: non ait, Oportebat me pati.  
Potuit ergo & Johannes Baptista, cùm dixisset,  
*Agite pænitentiam appropinquavit enim regnum cælorum*, de seipso adjungere quæ sequuntur, *Hic est  
enim, qui dælus est per Isaiam prophetam*, &c. ut post  
verba ejus Matthæus ita narrationem contexat, *Ipse  
autem Iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum*,  
&c. Quod si ita est, non mirum si & interrogatus  
quid diceret de seipso, sicut narrat Johannes Evan-  
gelista, *Ego, ait, vox clamantis in deserto*; sicut jam  
dixerat, præcipiens ut agerent pænitentiam. De  
vestitu ergo ejus & victu ita Matthæus sequitur, di-  
cens, *Ipse autem Iohannes habebat vestimentum de  
pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos ejus.*  
*Esca autem ejus erat locustæ & mel silvestre.* Hoc &  
Marcus dicit penè totidem verbis, ceteri autem duo  
tacent.

*Matt. 3 v. 5. 26. Sequitur ergo Matthæus, & dicit: \* Tunc  
exibat ad eum Ierosolyma, & omnis Iudea, & omnis  
v. 6. regio circa Iordanem, \* & baptizabantur in Iordane  
v. 7. ab eo, confitentes peccata sua. \* Videns autem multos  
Phariseorum & Saduceorum venientes ad baptismum  
suum, dixit eis, Progenies viperarum, quis demon-  
v. 8. stravit vobis fugere à futura ira: \* Facite ergo fructum  
v. 9. dignum pænitentiae. \* Et ne velitis dicere intra vos, Pa-  
trem habemus Abraham: dico enim vobis, quoniam  
potest Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.  
v. 10. \* Iam enim securis ad radicem arborum posita est: om-  
nis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excide-  
v. 11. tur, & in ignem mittetur. \* Ego quidem vos baptizo in  
aqua in pænitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calceamenta por-  
tare; ipse vos baptizabit in Spiritu-sancto & igni:  
v. 12. \* cujus ventilabrum in manu sua, & permundabit  
aream suam, & congregabit triticum suum in horreum,  
paleas autem comburet igni inextinguibili. Hæc om-  
nia dicit & Lucas, eadem penè verba Johannis ex-  
primens. Et ubi aliquid varium est in verbis, ab ea-  
dem tamen sententia non receditur: velut cùm di-  
cit Matthæus Johannem dixisse, *Et ne velitis dicere  
intra vos, Patrem habemus Abraham: ille autem,* F  
*Et ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abraham.* Iste,  
Matt. 3. 11. *Ego quidem vos baptizo in aqua in pænitentiam:* ille interponit interrogationem turbarum, quid face-  
rent, & eis respondentem Johannem de bonis ope-  
ribus, tamquam de fructibus pænitentiae, quod  
Matthæus omisit: deinde in cordibus suis cogitan-  
tibus de illo, utrum ipse esset Christus, eum dicit  
respondisse, *Ego quidem aqua baptizo vos: non di-*  
Matt. 3. 11. *xit, in pænitentiam.* Deinde Matthæus, *Qui au-  
tem, inquit, post me venturus est, fortior me est: ille* G  
*verò, Venit autem, inquit, fortior me.* Item Mat-  
thæus, *Cujus non sum, inquit, dignus calceamenta  
portare: ille autem, Cujus non sum dignus solvere  
corrigiam calceamentorum ejus.* Quod & Marcus di-  
cit, cùm cetera taceat: nam post commemora-*

A tum habitum & victum ejus, secutus ait, \* *Et prædicabat dicens, \* Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamento-  
rum ejus. \* Ego baptizavi vos aqua, ille verò baptiza-  
bit vos Spiritu sancto.* De calceamentis ergo hoc  
à Luca distat, quod addidit, *procumbens.* De bap-  
tismo autem hoc ab utroque, quia non dixit, &  
igni, sed tantum, *in Spiritu-sancto.* Sicut enim Mat-  
thæus, ita & Lucas dixit, & eodem ordine, *Ipse vos* *Luc 3:16.*  
*baptizabit in spiritu & igni: b* nisi quod Lucas non  
addidit, *sancto*, sicut Matthæus dixit, *in Spiritu-  
sancto & igni.* His tribus adtestatur Johannes Evan-  
gelista; cùm dicit, *Iohannes testimonium perhibet de ipso, & clamat dicens, Hicerat quem dixi, qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Sic enim ostendit, tunc eum hoc dixisse, quando eum illi di-  
xisse commemorant: repetisse autem, & commemo-  
rasse quod jam dixisset, cùm ait, *Hic erat quem dixi, qui post me venit.*